
TOMÁŠOVSKÉ NOVINKY
  ● Občasník ● Ročník 4  ●  1/2013  ● e-mail: obec@tomasovce.sk  ●  Nepredajné  ●  Náklad: 500ks

Váľanie  mája

V sobotu 02.06.2012 sa občania
Tomášoviec  zišli  na  kultúrno  -
spoločenskom  podujatí  "Váľanie
obecného  mája",  ktoré  sa usku-
točnilo  pred  kultúrnym  domom.
Máj  tento rok zvalil  FS Haličan,
túto  úlohu  zvládli  zodpovedne

a veľmi  rýchlo.  Za predvedený
výkon  im  bola  symbolicky
odovzdaná  z  rúk  starostu  obce
odmena  fľaša  pálenky  a  niečo
na prilepšenie  už  dobrej  nálady.
Prítomní  občania  si  tiež  pripili
na úspešné  zvalenie  mája.
Pri dobrej  hudbe  a  kapustnici,
ktorú nám navaril p. V.  Vajo  sme
sa  bavili  až  do skorých  ranných
hodín.  Verím,  že  aj  tento rok  sa
stretneme v takomto hojnom počte
a s dobrou náladou.

Renáta Macková

Divadelná prehliadka
ochotníckych divadiel

Obec  Tomášovce   26.  a  27.
októbra 2012 privítala účastníkov
prehliadky  divadelných  ochot-
níckych  súborov,  ktoré  pracujú
v okrese  Lučenec.  Prehliadku
otvorila  Mgr. Milada  Bolyošová  -
odborná  pracovníčka  Novohrad-
ského  osvetového  strediska.  Prvý
deň  sa predstavilo  domáce  ochot-
nícke  divadlo  „Havkáči“ s  hrou
KUBO.  V sobotu  v popoludňaj-

ších  hodinách  bol  súčasťou
prehliadky  aj  seminár  -  rozbory
a práca  s hercom,  ktoré  viedol
Mgr. art Peter Dobiáš. 

„Strašidlá“, to je názov súboru
lupočskej  divadelníckej  mládeže,
ktoré otvorilo prehliadku v sobotu.
Odohrali  predstavenie  VEREJNÉ
TAJOMSTVO,  na  motívy  hry

F. Urbánka:  Pokuta  za  hriech.
KRÁSA KRÁS bol názov predsta-
venia, ktorým zakončil  prehliadku
DS Timrava z Lučenca na motívy
hry  B.S.  Timravy:  Chudobná  ro-
dina. Nám ako divadelným hercom
uvedená divadelná prehliadka dala
viac skúsenosti a odbornej pomoci
a veríme, že všetky rady zúročíme
v našej ďalšej divadelnej hre.

Chcela  by  som  sa  všetkým
poďakovať,  ktorí  nám  pomohli
zorganizovať príjemný  divadelný
víkend a p.  E. Golianovej za uva-
renie vynikajúcej kapustnice.

Renáta Macková

Živý Betlehem

Dňa  26.12.2012  sa  občania
Tomášoviec  zišli  na  cirkevno  –
kultúrno – spoločenskom podujatí
„Živý Betlehem“, ktoré sa konalo
pred  hasičskou  zbrojnicou  za  nie
práve  najpriaznivejšieho  počasia.
Akciu  poriadalo  Občianske  Zdru-
ženie  Naše  Tomášovce,  členovia
školskej obecnej komisie, obzvlášť
pani  Ľubica  Hrnčiarová,  p. riadi-
teľka  ZŠ  D. Albertová  a p. riadi-
teľka MŠ J. Mališová. V programe
účinkovala  tomášovská  mládež,
ktorá sa postarala o stvárnenie po-
stáv Márie, Jozefa, anjelov a troch

Vážení spoluobčania,
Ešte  pred  malou  chvíľkou  sme

oslavovali príchod Nového roka a už
je  tu  čoskoro  Veľká  noc.  Uvedomu-
jeme si, ako ten čas veľmi rýchlo letí.
Zima  neochotne  odovzdáva  vládne
žezlo dlho očakávanej jari. A veru je
načase,  pretože  každý  z  nás  má  už
snehu, mrazov, či nepríjemného vetra
dosť.  Chýbajú  nám životodarné  lúče
slniečka,  zelená  trávička,  štebot  vtá-
kov.  Jar  patrí  medzi  najúchvatnejšie
ročné  obdobia.  Zdraví  nás  svojimi
neopakovateľnými  krásami,  kvitnúci-
mi kvetmi a omamnými vôňami. Je to
najideálnejší  čas  vybrať  sa  na  pre-
chádzku  do  prírody  a obdivovať  jej
obnovu. V atmosfére preplnenej slad-
kastým pachom kvetov a vlhkej zemi,
s doprovodom  vtáčieho  spevu,  mäk-
kou trávou pod nohami a belasým ne-
bom nad hlavou načerpáme nové sily.
Čerstvý kyslík rozprúdi činnosť všet-
kých buniek v tele a dodá nám množ-
stvo  pozitívnej  energie.  Preto  je  jar
pre  mňa  synonymom  prebudenia
sa k životu.  Nielen  zvierat  a  rastlín,
ale aj ľudí. Pevne dúfam, že tak, ako
sa príroda prebúdza zo zimného spán-
ku, sa pomaly začne prebúdzať aj naša
obec  k svojmu rozkvetu.  Najťažšie
obdobie už máme za sebou. To, čomu
sme  pred  dvomi  rokmi  možno  ani
sami neverili, sa podarilo. Zabezpečili
sme  finančnú  stabilitu  obce,  splatili
veľkú časť dlhov a teraz  sa  môžeme
sústrediť  na jej  skrášlenie  a  rozvoj.
Pevne  verím,  že  tú  zmenu  v tomto
roku postrehne každý z Vás. 

Na  záver  mi  dovoľte,  aby  som
Vám všetkým k blížiacim sa  Veľko-
nočným  sviatkom  poprial  zdravie,
pohodu, dobrú myseľ, hojnosť na sto-
ly nás všetkých a aby ste ich v kruhu
rodiny a priateľov strávili čo najkraj-
šie a najpríjemnejšie.

Ing. Ján Mičuda , starosta obce

Májová veselica

Divadelná hra KUBO v podaní Havkáčov
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kráľov. Zaspievali známe vianočné
pesničky. Ďalej sa o spev postaral
evanjelický  cirkevný  zbor,  Laura
Rendeková a tiež divadelná frakcia
Havkáčov. 

Slova  sa  chopili  usporiadatelia
a rečníci,  konkrétne  pani  Ľubica
Hrnčiarová,  pán  starosta  Ing.  Ján
Mičuda,  p. Renáta  Macková,  eva-
njelický  pán  farár  Mgr. Michal
Gubo,  vianočné  priania  a želania
pred-niesli  p.  Brigita  Petianová
a p. Má-ria  Kúkeľová.  Básnickú
vsuvku  nám  ponúkol  p.  Ján
Breznický,  ktorý  majstrovsky
predniesol  slová  básnika  Jána
Bottu. Medzi prítomnými hosťami
nechýbali ani katolícky kňaz Pavol
Benedikt  a sestričky  z  misijného
domu  v Starej  Haliči.  Na záver
akcie  došlo  k najdôležitejšiemu
aktu – poklone Božiemu dieťaťu –
po ktorom  si  ľudia  mohli  zobrať
zapálené sviečky, dať si teplý čaj.
Piesňou  „Tichá  noc“  sa akcia
ukončila. Ľudia si tak mohli utužiť
atmosféru  Vianoc  a  môcť  viac
prežívať i rok viery, ktorý v tomto
období prežívame.

Ing. Ján Hradil

Zimné radovánky

Občianske  združenie  Naše  To-
mášovce  s finančnou  podporou
Obce Tomášovce pripravili pre de-
ti,  mládež,  ale  aj  dospelých  dňa
19.01.2013  Zimné  radovánky  na
obecnom klzisku v Tomášovciach.
Ani  nepriaznivé   počasie  neodra-
dilo, práve naopak. Zašantiť na ľa-
de  si  prišli  deti   v  sprievode

svojich rodičov, či starých rodičov.
Spoločnými silami sme postavili aj
snehuliaka,  aj  keď  sneh  nebol
ideálny.  Ocenenie  za  najoriginál-
nejšiu masku si prevzalo prasiatko
/Marek  Hrnčiar/.   Svoju  zdatnosť
na  korčuliach  si  deti  overili  v sú-
ťažiach  jednotlivcov,  ale  aj  v šta-
fetových  súťažiach,  za  čo  boli
odmenení  sladkosťou  a cenou.

Strely na bránku

Všetci sa mohli občerstviť teplým
čajom a sladkou odmenou. Vďaka
všetkým,  ktorí  prišli  a  zapojili  sa
do činnosti.

Renáta Macková

Valentínsky
stolnotenisový turnaj

Veľmi  pekné  podujatie  sa po-
darilo  zorganizovať  Občianskemu

Súťažiaci po dohratí súťažných zápasov

združeniu  Naše  Tomášovce
17.02.2013,  kde  sa  súťažilo
v zmiešaných štvorhrách v stolnom
tenise.  V  priestoroch  kultúrneho
domu  sa  zaregistrovalo  10  párov.
Celkove  sa  odohralo  45  zápasov.
Akciu sprevádzala výborná nálada.
Okrem  zaujímavých  zápasov  bol
priestor aj na príjemné rozhovory a
relax  od  každodenných  starostí.
Umiestnenie:

1.  miesto  Janka  Galádová
a Tibor Tőrő, 

2.  miesto  Domika  Pivková  a
Miroslav Tušim, 

3.  miesto  Danka  Tisoňová  a
Lukáš Mišo. 

Na záver bola odovzdaná sladká

Víťazné dva páry

odmena  pre  najzamilovanejšie
páry.  Ďakujem  všetkým,  ktorí  sa
prišli   trochu  odreagovať  a  za-
športovať.  Tešíme  sa  na  ďalšie
turnaje.

 Renáta Macková

Fašiangy v Tomášovciach 

Niektorých  z  Vás  možno
zaujíma,  ako  dopadlo  ukončenie
fašiangov v našej dedine,  ktoré sa
konalo  09.02.2013.  Môžem
s radosťou  klasifikovať na  jed-
notku  s  hviezdičkou  a  dvakrát
podčiarknuť.  Pod rúškom tradície
sa  už  tretí  rok  zabávala  naša
dedina. So sprievodom obyvateľov
obce, hudby a tanca sme navštívili
vybrané ulice  Tomášoviec.   Tam
na nás čakali koláče, tekuté na zo-
hriatie a samozrejme tanec a spev.
Naozaj,  je  to  deň,  ktorý  spojí
takmer  celú  dedinu.  Ukončením
sprievodu sa zábava pre  Tomášov-
čanov neskončila, v Kultúrnom do-
me   sme   pochovali  basu.  Tohto

Spev hlavných aktérov Živého Betlehemu v
doprovode sestry Eutýmie

Fašiangový sprievod prechádzajúci ulicami
Tomášoviec
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roku  to  bolo  zaujímavejšie,  lebo
celý  program  sme  nacvičili  my,
obyvatelia  Tomášoviec,  hlavne
členovia  Ochotníckeho  divadel-
ného súboru HAVKÁČI, do tanca
a spevu nám hrala muzika pod ve-
dením p. Badinku, chcem sa veľmi
všetkým  účinkujúcim  poďakovať,
že  venovali  svoj  voľný  čas  ná-
cvikom. Každý, kto sa nezúčastnil,
môže  ľutovať  a  ako  sa  vraví:
„Lepšie  je  raz  vidieť  ako  stokrát
počuť.“ Chcem sa poďakovať  ešte
všetkým  čo  akokoľvek  pomohli
pri  organizovaní  tohtoročných  fa-
šiangov.  Velikánska  vďaka  kaž-
dému z Vás  /nemenujem lebo ak
niekoho zabudnem urazí sa/.  

Do roka a do dňa stretneme sa
všetci zas. Oprášime talenty, ktoré
driemu v každom z nás.

Zanôtime,  zadrobčíme,  Tomá-
šovce znovu  prekvapíme.

Renáta Macková

Občianske združenie
naše Tomášovce

v roku 2012

Ako  sa  stalo  milým  zvykom,
aj v roku  2012  členovia  Občian-
skeho združenia  Naše Tomášovce

zorganizovali svoje tradičné podu-
jatia. Po dlhej zime, na rozhýbanie
tela  sme  sa  stretli  v jednu krásnu
Aprílovú nedeľu už na 3. ročníku
pochodu po starej železničnej trati
Veľká Ves – Tomášovce.  Pochod
nebol náročný a zvládol ho každý.
Účastníci  sa  prešli  prebúdzajúcou
prírodou,  nadýchali  sa  čerstvého
vzduchu, dobre sa zabavili a v ne-
poslednom  rade  strávili  peknú

nedeľu  v kruhu  príjemných  ľudí.
Pre športu  chtivých  každoročne
pripravujeme volejbalovo – futba-
lový  turnaj  a výnimkou  nebol  ani
minulý rok.  23.  júna sme sa zišli
v hojnom  počte  v areáli  futba-
lového  ihriska  v Tomášovciach.
Družstvá  volejbalistov  a  futbalis-
tov  nielen  od  nás  z obce,  ale  aj
z okolitých  dedín  si  zmerali  sily
v napínavých  súbojoch.  Pre špor-
tovcov  a aj  nešportovcov  čakalo
občerstvenie  v podobe  dobrej  ka-
pustnice, piva a pre víťazov  pekné
ceny. Príjemná atmosféra z celého
dňa  trvala  aj  v  neskorých  večer-
ných hodinách.

Prvýkrát  Občianske  združenie
za podpory Obce Tomášovce, kto-
ré  nám poskytlo  dotáciu  100 Eur
na dopravu  sme  zorganizovali
dvojdňový turistický výlet do obce
Telgárt a výstup na Kráľovú Hoľu.
Turistika  bola  náročná,  ale  o to
krajšia,  keď  sme  vyšli  na  vrchol
Kráľovej  Hole.  Aj  keď  nás  tam
čakalo nepríjemné sychravé poča-
sie,  neodradilo  nás  to  od dobrej
nálady.  Ubytovali  sme  sa  v obci
Telgárt,  kde  práve  prebiehali  dni
obce  a milo  nás  prekvapilo  aj
folklórne  vystúpenie  v miestnom
kultúrnom dome. Druhý deň výletu
sme objavovali krásy hradu Muráň
a Muránskej  planiny.  Príchod
domov bol plný zážitkov, smiechu
a dobrej nálady. 

Občianske  združenie  zrealizo-
vali Program Obnovy dediny z En-
vironmentálneho  fondu.  Peniaze
boli použité na financovanie Envi-
roschool,  na nákup  učebníc,  tech-
nického  zariadenia,  vyčistenie
okolia  rybníka  od  smetí.  Boli
vyhotovené  informačné  tabule,
z ktorých  sa dozviete  informácie
o obci,  o našej  faune  a  flóre.
Na ich  vytvorení  sa  podieľali
p. Macková,  p. Bella,  p.  Bariak,
p. Tušim a chceme im touto cestou
poďakovať  za  ich  snahu  a prácu
pri zrealizovaní projektu.

Janka Mičudová

Evanjelická cirkev

Dňa  11.  novembra  2012  v ne-
deľu  sa  v  tomášovskom  evan-
jelickom kostole  konala  inštalácia
zborového  farára  Mgr.  Michala
Gubu  a  úvod zborových  funkcio-
nárov  a  presbyterov  cirkevného
zboru  Tomášovce.  Začiatok  sláv-
nostných  služieb  Božích  bol
o 10.00 h. a zúčastnili sa ich okrem
cirkevníkov  z matkocirkvi  aj
cirkevníci  z  fílií  a to  z  Vidinej,
Podrečian  a Gregorovej  Viesky.
Medzi hosťami boli pozvaní farári
z Novohradského  seniorátu,  ktorí
nám  poslúžili  liturgiou  a spieva-
ným žalmom. Slávnostnou kázňou

sa  nám  prihovoril  biskup  západ-
ného  dištriktu  Milan  Krivda.
Malým  spestrením  celého  zhro-
maždenia  bolo  vystúpenie  detí
piesňou a  básňami  a  tiež  odznela

pieseň  „Daj  Pán  by  sme  verní
zostali“  v podaní miestneho evan-
jelického  spevokolu.  Nasledoval
príhovor dozorcu cirkevného zboru
v Tomášovciach  Ing.  Miroslava
Galáda  a  starostu  Tomašoviec
Ing. Jána Mičudu. Záverečné slová
týchto služieb Božích patrili už in-
štalovanému  p. farárovi  Michalovi

Náročný výstup na Kráľovu Hoľu

Menovanie presbyterov spolu s inštaláciou

Inštalácia evanj. p. farára Michala Guba
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Gubovi,  ktorý  sa poďakoval  všet-
kým  za účasť.  Zároveň  pozval
všetkých  prítomných  na pohoste-
nie  do kultúrneho  domu,  kde  bol
podávaný  chutný  guľáš  a  pečivo,
ktoré napiekli vďačné ženy cirkev-
ného zboru. 

Všetci sme boli naplnení nielen
telesne,  ale  hlavne  duchovne,
pretože to bol jeden z výnimočne
požehnaných  chvíľ  strávených
v Cirkevnom zbore Tomášovce.

presbyterka: Viera Bellová

Svetový deň modlitieb
v CZ Tomášovce 

V  Evanjelickom  a.  v.  kostole
v Tomášovciach  sa  v  piatok  1.
marca 2013 v rámci Svetového dňa
modlitieb  žien  konal  modlitebný
večer,  na  ktorý  prišlo  vyše  90
bratov  a  sestier  evanjelikov  aj
rímskokatolíkov. 

Svetový  deň  modlitieb,  ktorý
býva každý rok, prináša do našich
zborov  aj  na  Slovensku  jedno
pomerne  vzácne  poznanie:  v kaž-
dej  krajine  na  svete,  či  už  chu-
dobnej,  alebo  bohatej,  je  mnoho
problémov. Tohto roku sme mohli
počuť  o  tom,  ako  početní  prisťa-

hovalci zápasia o svoj každodenný
život  vo Francúzsku.  Tohtoročná
téma tomu napovedá:  Prišiel  som
ako cudzinec a prichýlili ste ma. 

Kresťanské  sestry  v Tomášov-
ciach  sa  v  duchu  spojili  s ostat-
nými  sestrami  na  celom  svete
a na modlitbách  mysleli  na  ženy,
ktoré  majú  veľké  problémy
vo Francúzsku.  Touto  cestou  ďa-
kujeme  ženám,  ktoré  účinkovali
v programe  a  pripravili  malé
občerstvenie. 

Mgr. Michal Gubo, zborový farár

Slová starostu 2013

Vážení  spoluobčania,  dovoľte
mi, aby som sa Vám po roku opäť
prihovoril  prostredníctvom Tomá-
šovských  noviniek.  Musím  skon-
štatovať,  že sa mi nepodarilo  spl-
niť  vlaňajší  sľub,  že  Tomášovské
novinky  budú  vychádzať  aspoň
jedenkrát  štvrťročne.  Nechcem sa
na  nič  vyhovárať.  Veď  právo
na informácie  je  jedno zo základ-
ných  práv,  bez  ktorého  nie  je
existencia skutočného demokratic-
kého  systému  predstaviteľná.
Informácie  sú  často  nazývané
"kyslíkom  demokracie".  Občan
musí  mať  možnosť  byť  o  dianí
v obci  informovaný.  Urobím preto
všetko,  aby  sa  uvedená  situácia
zlepšila.  V  tomto  období  bola
spustená  nová  stránka  obce
www.tomasovce.sk,  ktorá  je pre-
hľadnejšia  a  bude  na  nej  možné
spustiť  diskusné  fórum  občanov.
Ďalšie  informácie  o  dianí  v  obci
môžete  získať  na  obecnom úrade
v kancelárii  starostu  obce,  resp.
priamo na  zasadnutiach  obecného
zastupiteľstva.   Čo  sa  týka  zlep-
šenia práce pri vydávaní Tomášov-
ských  noviniek,  tak v najbližšom
čase  bude zvolaná  redakčná rada,
kde  budú  navrhnuté  také  per-
sonálne zmeny, aby sa zabezpečilo
pravidelné  vydávanie  noviniek.
Rád by som preto na tomto mieste
vyzval všetkých  občanov, ktorí sa
chcú na tvorbe Tomášovských no-
viniek  podieľať  ako prispievatelia
resp. sa chcú stať členmi redakčnej
rady,  aby  zaslali  svoju  žiadosť
na obecný  úrad,  resp.  e-mailom

na adresu tomasovske.n  ovinky@t  o  
masovce.sk. Na  tomto  mieste
chcem  vyjadriť  svoj  verejný  prí-
sľub, že do práce redakčnej  rady,
zvolenej  obecným  zastupiteľ-
stvom,  zasahovať  nebudem  a za-
bezpečím  pre  jej  činnosť potrebné
materiálno-technické vybavenie.

Teraz  by  som  rád  zhodnotil
našu činnosť za posledný rok. Bolo
to náročné obdobie. Po veľmi ťaž-
kom roku  2011  nás  čakal  nie
menej  ťažší  rok  2012.  S  veľkou
úľavou  a  radosťou  Vám  dnes
môžem  oznámiť,  že  obec  už  je
z najhoršieho  vonku.   K 31.12.
2011  bola  zadĺženosť  obce
na úrovni  67,5  %. Vtedy zadĺže-
nosť  obce  prekračovala  zákonom
predpísaný limit  t.j.  dlh  obce  bol
vyšší  ako 60  %  skutočných  bež-
ných  príjmov  predchádzajúceho
rozpočtového  roka.  K  31.12.2012
bola zadĺženosť obce znížená na ú-
roveň 48,4 %, t.j. celkový dlh obce
sa  znížil  z  336.156,- €  k 31.
12.2011 na  229.411,- €  k 31.12.
2012.  Poplatili  sme  všetky  staré
faktúry  a  dlhy.  Teraz  už  všetky
faktúry  platíme  plynule  v  lehote
splatnosti.  V rekapitulácii  môžem
ešte  uviesť,  že  v  roku  2012  sme
uhradili  dlhy  z  minulého  voleb-
ného obdobia vo výške 133.434,- €
a  v  súvislosti  so spolufinancova-
ním výstavby chodníkov bolo vy-
naložených  42.079,- €.  Okrem fi-
nančných  dlhov  sme  riešili aj
ostatné  problémy,  ktoré  obec  má,
pretože v minulosti neboli riešené.
Upravujeme  vnútorné  smernice
obce,  schválili  sme  nové  VZN
v súvislosti  s  odpadovým  hospo-
dárstvom,  riešime  hrobové miesta
v cintoríne, v spolupráci s hlavnou
kontrolórkou  obce  pripravujeme
novelizácie  základných  dokumen-
tov  obce  ako štatút  obce,  organi-
začný poriadok, pracovný poriadok
a iné.  Napriek vynaloženému úsi-
liu  je  táto  práca  málo  viditeľná.
Veľa  úsilia  sme  v  minulom roku
venovali  aj  realizácii  projektu
„Rekonštrukcia  miestnych  komu-

Spevácky zbor v plnom zložení

Veriaci

http://www.tomasovce.sk/
mailto:tomasovske.novinky@tomasovce.sk
mailto:tomasovske.novinky@tomasovce.sk
mailto:tomasovske.novinky@tomasovce.sk
mailto:tomasovske.novinky@tomasovce.sk
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nikácií“  (výstavba  chodníkov),
ktorý  je  spolufinancovaný  z pro-
striedkov  EÚ.  Pri  každej  úhrade
faktúry musí obec uhradiť jej časť,
t.j.  celú  DPH  z vlastných zdrojov.
Časť tejto sumy nám bude vrátená
až  po  skolaudovaní  chodníkov
a po ukončení  projektu  na  PPA.
Zároveň  nám  veľké  problémy
pri výstavbe robí aj zle spracovaný
projekt.  Bývalý  starosta,  ako  za-
dávateľ  projektu,  nedosledoval
kvalitné  vypracovanie projektu.
Podľa  spracovaných  výkazov  vý-
meru  a  rozsahu  naplánovaných
prác  sa  celá  stavba  nedá  zre-
alizovať.  Závažné  nezrovnalosti
boli  zistené  už  v  lete  roku 2010,
kde realizátor stavby, firma SVO-
MA,  s.r.o.,  poukázal  na  rozdiely
v plánovaných  výmerách  a pláno-
vanom  rozsahu  stavebných  prác
so skutočnosťou. Aby bolo možné
výstavbu  vôbec  zahájiť,  bývalý
starosta  uzavrel  s  realizátorom
stavby  novú  Zmluvu  o  dielo
na „práce naviac“ v sume viac ako
86.000,-  €.  Tieto  peniaze  musí
však  obec  uhradiť  zo  svojich
zdrojov,  pretože  z  EÚ nebudú
preplatené.  Momentálne  je  našou
snahou  preverovať  každú  vyko-
nanú prácu, ktorá je účtovaná ako
práca naviac, a snažiť sa tak znížiť
celkové  náklady  obce  na  stavbu.
Zatiaľ sa nám  to darí. Znížili sme
dodatočné náklady na jednotlivých
uliciach  nasledovne: na  ulici
Železničná o  2.500,- €,  na  ulici
Partizánska  o  3.260,- €,  na  ulici
Viešťanská  o  14.000,- €.  Ostáva
ešte  ulica  Ostredky  I.  Tam  sú
plánované  výdavky  na  práce
naviac najväčšie, preto ju môžeme
realizovať  až  teraz,  keď  máme
zabezpečené  finančné  krytie.   Ak
sa všetko podarí (hlavne, ak bude
priať  počasie),  tak  bude  výstavba
chodníkov  ukončená do konca
mája  2013.  Potom  sa môžeme
pustiť do ďalších výziev, nakoľko
sme  dedinu  zdedili  v riadne
zdecimovanom stave. Skoro všetky
budovy  vo vlastníctve  obce  sú

v zlom,  resp.  v havarijnom  stave.
Sami  viete,  ako  vyzerá  budova
obecného  úradu,  základnej  školy,
zdravotného strediska,  skladiska a
kancelárií  v areáli STS,  požiarnej
zbrojnice  a domu  smútku.  Na
uvedených  budovách  je  nutné
doriešiť zatekanie striech,  výmenu
starých okien, opravu poškodených
fasád,  opravu  nevyhovujúcej
elektroinštalácie  a úpravu  zaned-
baných priestranstiev v  ich  bez-
prostrednom  okolí.  Veľké  úniky
tepla  máme  aj  v materskej  škole,
kde  musíme  tiež  prijať  určité
opatrenia.  V havarijnom  stave  je
čistička odpadových vôd a nutné je
opraviť  aj  netesnú  obecnú  kana-
lizáciu.  O  nevyhovujúcom  stave
obecných  komunikácií  ani  neho-
vorím.  Najhoršie  na  tom sú  ulice
Budinská,  Školská,  Železničná,
Riečna  I.  a  Družstevná  –  hlavne
medzi  činžiakmi. Na uliciach
Riečna II., Viešťanská (pri potoku
Ľubetník),  medzi  kostolmi  a  na
ceste  poza  lesy asfaltový  koberec
chýba  úplne,  nie  je  pri nich
vybudované  odvodenie  resp.
chýbajú  tam chodníky.  Dokonca
pod  niektorými  cestami  nie  sú
vysporiadané  ani  pozemky.  Bude
nutné  dobudovať  verejné  osvetle-
nie, hlavne  na ulici  Družstevná a
dokončiť  výmenu  niekoľkých
starých typov lámp v ostatnej časti
obce  za nové - úsporné. Nakoniec
je potrebné spomenúť, že musíme
opraviť obecné autobusové zastáv-
ky  a vynoviť  informačné  tabule
a upraviť  zanedbané  verejné  prie-
stranstvá. Cez jeseň a zimu sme sa
na riešenie  uvedených  problémov
snažili  pripraviť.  Pre  ZŠ  bol  vy-
pracovaný  projekt  výmeny  nevy-
hovujúcich  okien  a  vchodových
dverí  za  plastové.  Súčasné  okná
a dvere  sú ešte  pôvodné a  sú ne-
vyhovujúce,  čo  potvrdzuje  aj  vy-
konaný znalecký posudok.  So žia-
dosťou o prefinancovanie uvedenej
výmeny  sme sa  obrátili na prí-
slušný  školský  úrad.  V  prípade
schválenia  žiadosti  bude uvedená

výmena  hradená  z  havarijného
fondu.  Aj v budove MŠ sú nepri-
merane  vysoké  náklady  na vyku-
rovanie budovy. Spotreba plynu za
rok je viac ako 6000 m3, nakoľko
budova je vykurovaná zastaralými
gamatkami.  Bol  prizvaný  projek-
tant  na  predloženie  predbežnej
kalkulácie  na  rekonštrukciu  kúre-
nia  v  MŠ.  Ten  navrhol výmenu
gamatiek  za ústredné kúrenie
na plyn.  Predbežne  boli  vyčíslené
náklady  na 8.000,-  EUR aj  s pro-
jektovou  dokumentáciou  a staveb-
nými  prácami.  Bolo  by  vhodné,
keby sa uvedená rekonštrukcia kú-
renia  v MŠ  spojila  aj  s  výmenou
okien a vchodových dverí za plas-
tové.  Tieto  náklady  plánuje obec
uhradiť z vlastného rozpočtu. Obec
sa v rámci výziev na dotácie snaží
uchádzať o rôzne granty a dotácie.
Podala  žiadosť  na Environmen-
tálny  fond o  dotáciu  na  „Inten-
zifikáciu  a  rozšírenie  Čističky
odpadových  vôd Tomášovce“
v sume  380.000,-  EUR.  V rámci
Envirofondu požiadala aj o dotáciu
v rámci  programu obnovy dediny
2013  v sume 5.250,-  EUR na ob-
novu  studní  a  verejných  pries-
transtiev  na  uliciach  Železničná
a Partizánska. V rámci výzvy Rady
vlády SR pre prevenciu kriminality
bol  vypracovaný a  podaný projekt
na  vybudovanie  kamerového  sys-
tému v obci v sume 31.000,- EUR.
V rámci  projektu  „Zelené  oázy
2013“  obec  vypracovala  projekt
a podala  žiadosť o dotáciu v sume
8.000,-  EUR  na  vybudovanie
oddychovej  zóny  pozdĺž  potoka
Ľubetník - projekt bol už posunutý
do  druhého  kola.  V spolupráci
s OZNT  bol  vypracovaný  projekt
„Oživme  verejné  priestranstvá“  v
sume 750,- EUR na úpravu pries-
transtva  za  obecným  úradom
pri altánku  a  taktiež  bola  podaná
žiadosť  na  VÚC  BB  o  dotáciu
1.000,- EUR na spolufinancovanie
dní obce v roku 2013, z ktorej nám
700,-  EUR  už  bolo  schválených.
Nakoniec  je  nutné  spomenúť,  že
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obec sa  zapája  aj  do  projektov
podpory  zamestnanosti  cez  úrad
práce.  Posledným  príkladom  je
zamestnanie  Ing.  Jána  Hradila
na 18  mesiacov  cez  projekt  pod-
pory  zamestnávania  nezamestna-
ných  do 29  rokov.  V  rámci  pod-
pory  zamestnávania  nezamestna-
ných na protipovodňové opatrenia
sú od  1.3.2013  zamestnaní traja
ľudia  na  tri  mesiace,  ktorí  čistia
okolie  rybníka  a  po  zlepšení
počasia  budú  upravovať  miestne
rigoly v obci. 

Z  vecí,  ktoré  vieme  len  ťažko
ovplyvniť,  je katastrofálny  stav
ciest III. triedy Tomášovce – Halič
a Tomášovce – Gregorova Vieska.
Cesty  sú  vo  vlastníctve  a  správe
banskobystrického  samosprávneho
kraja.  Dňa 22.1.2013  zaslala obec
sťažnosť  na  Regionálnu  správu
ciest Banská  Bystrica,  Závod  12
Lučenec,  kde  žiadala okamžitú
nápravu  katastrofálneho  stavu
povrchu uvedených vozoviek – vý-
tlky a jamy. Prerokovať vzniknutú
situáciu  prišiel  riaditeľ  RSC  BB
Závod  12  Lučenec  Ing.  Hlavko,
ktorý  prisľúbil  vyriešiť  situáciu
ihneď,  ako  to  počasie  dovolí.
Zároveň  bola  na  obec  doručená
odpoveď,  kde BBSK  plánuje
v roku  2014  komplexnú  opravu
uvedenej  komunikácie  v spolu-
financovaní  z EUROFONDOV.
Napriek  uvedeným  sľubom  obec
plánuje zorganizovať petičnú akciu
za  urýchlenie  opravy  uvedených
ciest  a  obmedzenie  dopravy  ná-
kladných  vozidiel  ťažších  ako 20
ton cez obec.

Čo  sa  týka  športovo  –  kultúr-
nych podujatí, tak tých sme zorga-
nizovali  v  minulom roku viacero.
Dôstojne  sme  oslávili  765-te
výročie  prvej  písomnej  zmienky
o obci.  Na  športovom  poli  nás
vzorne  reprezentovali  naše  futba-
lové  oddiely  z  TJ  Slovan  Tomá-
šovce.  Množstvo  akcií  zorgani-
zovala  naša  miestna  organizácia
Jednoty  dôchodcov  a  taktiež
občianske  združenie  Naše  Tomá-

šovce. Preto by som chcel na záver
vyzdvihnúť  prácu  všetkých  tých,
ktorí  počas  uplynulého  roka boli
nápomocní  pri  organizovaní  rôz-
nych  športových  a  kultúrno-
spoločenských  akcií,  pri  celkovej
práci v obci, pre obec, teda pre nás
všetkých.  Taktiež  si  veľmi  vážim
prácu  všetkých  zamestnancov
obce,  školy,  škôlky,  školskej  dru-
žiny a jedálne, poslancov OZ, čle-
nov  jednotlivých  komisií,  členov
ZPOZ-u,  ale  aj  členov  ostatných
organizácií  pôsobiacimi  v  obci.
Vysoko  si  cením  hlavne  nadštan-
dardnú  spoluprácu  s Jednotou  dô-
chodcov,  s  Telovýchovnou jedno-
tou Slovan Tomášovce, s miestnou
organizáciou  Slovenského  zväzu
protifašistických bojovníkov,  s ob-
čianskym  združením Naše  Tomá-
šovce  ako  aj s  predstaviteľmi
evanjelickej  a  katolíckej  cirkvi.
Práca s Vami ma napĺňa a pomáha
mi  naberať  nové  sily  a  nové
impulzy  potrebné  pre rozvoj našej
obce.  Ako vlani,  tak aj  teraz Vás
chcem poprosiť o Vašu trpezlivosť
a spoluprácu.  Verím, že tento rok
už  budú  viditeľné  plody  našej
doterajšej práce.

Na záver  mi nedá nespomenúť,
aký  šok  nám  všetkým spôsobila
správa  o  dopravnej  nehode,  pri
ktorej  bola  dňa 13.3.2013  vážne
zranená naša pani  riaditeľka
materskej  školy  -  pani Janka
Mališová. Všetci  jej  prajeme čo
najskoršie uzdravenie.

 
Ing. Ján Mičuda, starosta obce

Zo života Materskej
školy v Tomášovciach

V školskom roku 2012/2013 sú
v prevádzke  dve  triedy  s celoden-
nou  prevádzkou.  Materskú  školu
navštevuje 29 detí,  čo predstavuje
100%  naplnenosť  tried.  S deťmi
pracujú  štyri  kvalifikované  uči-
teľky  v súlade  so školským  vzde-
lávacím  programom  „HRAVO  A
ZDRAVO“.  Vzdelávací  program

v priebehu  roka  obohacujeme
o rôzne  aktivity,  aby  sme  deťom
obohatili  a spríjemnili  pobyt  v na-
šej  materskej  škole.  Zapojili  sme
sa do  projektu  „VESELÉ  ZÚB-
KY“,  cieľom ktorého bolo naučiť
deti  správnou  technikou  čistiť  si
zúbky  prostredníctvom  rozprávky
doktora  Králička  v spolupráci
s DM  drogérie.  Deti  boli  odme-
nené  propagačným  materiálom
a v MŠ  si zúbky  umývajú  denne
po obede.  Využívame  aj  prvky
projektu  „NAUČME  PIŤ  DETI
ČISTÚ VODU“, ktorého cieľom je
utvárať emocionálne bohatý vzťah
k prírode  a životnému  prostrediu.
Utvárať pozitívny vzťah k svojmu
zdraviu, k sebe a k životu vôbec. 

Na podporu zdravia detí aktívne
využívame detské ihrisko vybudo-
vané  v areáli  MŠ.  V rámci  „DNÍ
OBCE“  sa  deti  aktívne  zapojili
v sobotu  do  športových  súťaží
na ihrisku TJ Tomášovce. Za špor-
tové  výkony,  ktorými  podporili
svoje  zdravie  boli  odmenené
všetky prítomné deti. Akcia sa vy-
darila aj vďaka pomoci našich ro-
dičov. V nedeľu vystúpili pásmom
ľudových tancov a spevu na verej-
ných oslavách v kultúrnom dome.
Krásny kultúrny zážitok mali  deti
v MŠ,  keď  nás  navštívilo  „Diva-
dielko z domčeka“ z Banskej Bys-
trice  a zahrali  deťom  rozprávku
„Kozliatka“. Blízky kontakt s her-
cami a bábkami bol pre deti neopa-
kovateľným zážitkom. Ďalšou ve-
selou  akciou  bola  návšteva  „KÚ-
ZELNÍKA“  z Bratislavy  v MŠ,
kde  deti  mali  možnosť  asistovať
pri rôznych  kúzlach,  ktoré  ich
veľmi  zaujali.  Zapojili  sme  sa  aj

Športové aktivity ZŠ a MŠ na dňoch obce
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do kultúrneho  programu,  ktorý
zorganizovala  Jednota dôchodcov
v Tomášovciach  pri  príležitosti
„Roka  aktívneho  starnutia  a spo-
lupráce medzi generáciami“.  Dlho
očakávanou  akciou  bol  príchod
Mikuláša,  anjela  a čerta  do  MŠ.
Vďaka  ochotníckemu  súboru
„HAVKÁČI“  z Tomášoviec,  kto-
rého  herci  stvárnili  jednotlivé
postavy,  deti  mali  veľkú  radosť
z darčekov, ktoré im priniesli a za
darčeky  im  krásne  zarecitovali
a zaspievali.

 Za  pomoci  finančného  prís-
pevku od rodičov sa nám podarilo
zabezpečiť  pre  deti  učebnú  po-
môcku  LOGICO  Primo,  ktorá  je
odporúčaná doložkou ministerstva
školstva.  Jeho prednosťou je uče-
nie sa pomocou hry. Rozvíja vedo-
mosti,  pamäť,  myslenie  a motori-
ku. Podporuje samostatnosť, súťa-
živosť, verbálnu komunikáciu,  se-
badôveru  dieťaťa.  Veríme,  že  sa
nám  podarí  v spolupráci  so zria-
ďovateľom a rodičmi získať ďalšie
financie  na zakúpenie  nových
učebných  pomôcok  pre deti,  a tak
skvalitňovať  a obohacovať  vý-
chovno-vzdelávací proces v mater-
skej škole.

Jana Mališová

Život v ZŠ Tomášovce
v školskom roku

2012/ 2013

Školský  rok  sa  začal  dňa
3.septembra  2012.  V tomto
školskom  roku  je  škola  opäť
trojtriedna.  Znížil  sa  počet

oddelení   ŠKD z dvoch  na  jedno
oddelenie.

Zadelenie tried a triednictva:
I.  triedu  1.  ročník s  13 žiakmi

vyučuje  triedna  učiteľka  Mgr.  D.
Albertová

II.  triedu  2.  a  4.  ročník  s 11
žiakmi  vyučuje triedna učiteľka
Mgr. S. Klagová

III. trieda 3. ročník  s 8 žiakmi
vyučuje triedna učiteľka Mgr.  A.
Kocúrová

V školskom  klube  detí   sú
zoskupení žiaci všetkých ročníkov.
Vedie ich p. vych. I. Stupárová.

Povinne  voliteľné  predmety  sa
vyučujú vo všetkých ročníkoch.

Etická  výchova  –  vyuč.  D.
Albertová – 18 žiakov.

Náboženská výchova rím.-  kat.
– vyuč. A. Olach, rím. kat. farár   –
6 žiakov.

Náboženská výchova ev. a. v. –
vyuč. M. Gubo,  farár ev. a. v.   – 8
žiakov.

Žiaci  majú  možnosť  pracovať
v krúžkoch: 
• Počítačový krúžok, ktorý 

vedie Mgr. D. Albertová 
s počtom 13 žiakov a I. 
Stupárová s počtom 8 žiakov

• Objavníček, ktorý vedie A. 
Kocúrová s počtom 8 žiakov

• Rytmizáčik, ktorý vedie S. 
Klagová  s počtom 10 žiakov

 Aby  sme  umožnili  žiakom
prezentovať svoj talent a vedomo-
sti aj v iných oblastiach, sprostred-
kovali  sme  pre  záujemcov  súťaž
VŠETKOVEDKO  s celosloven-
skou účasťou. Žiaci mali možnosť
porovnať svoje vedomosti so žiak-
mi  iných  škôl.  Najlepšie  z našej

školy sa umiestnil  žiak 3. ročníka
Samko  Gasper  –  dostal  diplom
Všetkovedko  a vecný  darček.
Ostatní  zúčastnení  žiaci  dostali
diplom Všetkovedkov učeň.    

Celoslovenskú  účasť  má  aj
súťaž  MATEMATICKÝ  KLO-
KAN, do ktorej sa prihlásilo 49 %
žiakov  školy.  Súťaž  sa  uskutoční
25. marca 2013.

Vítanou  tohtoročnou  zmenou
vo vyučovaní  je  interaktívna  ta-
buľa.  Dá  sa  využiť  na  každom
vyučovacom  predmete.  Hravou

formou sprostredkuje žiakom nové
učivo,  opakovanie  vedomostí  je
zábavnejšie,  učí  deti  tvorivo
myslieť a umožní všetkým  aktívne
sa zapájať do vyučovania. Žiaci sa
učia rýchlejšie  a ich nadobudnuté
vedomosti  sú  trvalejšie.   Učebný
materiál  získavame  z internetu
a zakúpením vhodných výukových
DVD programov.

Finančné  prostriedky  na  ich
nákup sme získali od divadelného

súboru  HAVKÁČI, z aktivít  so-
ciálnej  a školskej  komisie  pri  OÚ
Tomášovce   a od  rodičovského
združenia.

V rámci  získavania  návykov
zdravej životosprávy sme zakúpili
galón  s pumpou  na  filtrovanie

Mikuláš s anjelom a čertom zavítali do
materskej školy

Vianočná besiedka

Súťaž v speve slovenských ľudových piesní

Príchod Mikuláša a čerta
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pitnej  vody.  Deti  ho  využívajú
hlavne  v popoludňajších  hodinách
počas pobytu v ŠKD a zároveň sa
učia piť čistú vodu.

K hlavným  úlohám  školy  patrí
aj  spoznávanie  histórie  a súčas-
nosti vlastného regiónu. Pravidelne
sa zúčastňujeme pietneho aktu kla-
denia  vencov  k pamätníku  v obci
pri  príležitosti  oslobodenia  obce
a ukončenia  II.  svetovej  vojny.
Žiaci  prispievajú  aj  prednesom
básní do miestneho rozhlasu.

Okrem uvedeného sme pre  žia-
kov  od  začiatku  roka  pripravili
viaceré aktivity, z ktorých uvádza-
me niektoré:

• výstavka ovocia
• zapojili  sme  sa  do  pro-

gramu  Obnova  dediny  -
čistenie  okolia  rybníka  od
smetí

• Deň  bez  sladkostí
zorganizovaný v spolupráci
so školskou jedálňou

• jazda  zručnosti  na  kolo-
bežke

• športovými  aktivitami
a kultúrnym  programom
sme prispeli na oslavy Dní
obce

• Halloween párty
• Európsky týždeň boja proti

drogám:  besedy,  výtvarná
súťaž,  vedomostná  súťaž
spojená s prezentáciou,  ce-
loškolská  aktivita  v prie-
behu  týždňa  –  čo  môjmu
telu prospieva  a čo ho ťaží

• príchod Mikuláša
• s programom  sme  prispeli

k ukončeniu   medzinárod-
ného  roka  aktívneho  star-
nutia

• vianočná besiedka
• pečenie medovníkov  a kar-

neval zvierat v ŠKD
• karneval pre deti
• súťaž  v speve  slovenských

ľudových  piesní.  Víťazka-
mi súťaže v kategórii mlad-
ších  aj  starších  žiakov  sa

stali  sestry  Emka  a Lenka
Koporcové

Riaditeľka ZŠ Tomášovce
Mgr. D. Albertová

Zo života Základnej
organizácie Jednoty

dôchodcov
na Slovensku

v Tomášovciach
v roku 2012

    Aktivity Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov na Slovensku 
(ďalej JDS) v Tomášovciach boli 
zamerané na rôzne oblasti činnosti.

Čo sa nám podarilo

V spolupráci s Okresným výbo-
rom JDS v Lučenci sme pripravili
Okresnú  prehliadku  speváckych
súborov seniorov, na ktorej vystú-
pili súbory:
• Súbor Jánošík z Fiľakova 
• Prameň z Lučenca 
• Ružínčanka z Ružinej
• Javor z Divína
• Senior z Lučenca
• a hostia zo súb. Senior z Detvy

Nás  reprezentovali  členovia
skupiny Relax Jozef Kotman a Vi-
liam Urban.

Vystúpenia  boli  veľmi  zaují-
mavé  a  potešili  všetkých,  ktorí  si
našli  čas  a prišli  sa  na  toto
podujatie pozrieť. Zvlášť sme oce-
nili  prítomnosť  zástupcov  samo-
správy – p. Mgr. Alexandry Pivko-
vej,  primátorky  Lučenca  a  nášho
starostu p. Ing. Jána Mičudu.

S  Mestskou  organizáciou  JDS
v Lučenci  sme  sa  zúčastnili  poz-
návacieho  zájazdu  do  Modrého
Kameňa  a  Dolnej  Strehovej.
Predtým sme ešte ako diváci  boli
na  Okresnej  prehliadke  spevác-
kych  súborov  vo Veľkom  Krtíši.
Chceli  sme  tým  dosiahnuť,  aby
sme poznali zaujímavosti v našom
najbližšom okolí. 

V  letných  mesiacoch  sa  naši
členovia  zúčastnili  na  rekondič-
ných  pobytoch  v  Turčianskych
Tepliciach. Týmto pobytom musí-
me zabezpečiť lepšiu propagáciu. 

Veľmi  peknou  akciou  boli
športové  hry,  ktoré  sme  v spolu-
práci s Obecným úradom zorgani-
zovali pri príležitosti výročia SNP.
Do športových  aktivít  sa  zapojilo
toľko záujemcov, že sme niektoré
plánované  disciplíny  z  časových
dôvodov museli vynechať.  

Mesiac  úcty  k  starším  sme  si
pripomenuli  19.  októbra  2012,
kedy  nás  príjemným  programom
vo forme divadelného predstavenia
potešili  členovia  divadelného
krúžku „Havkáči“ a členky ZPOZ-
u  pri  ObÚ  v  Tomášovciach  nám
zaspievali  a prihovorili  sa básňou.
Príhovorom,  v ktorom  ocenil  ich
prácu  a  drobnými  darčekmi
pozdravil  p.  starosta  jubilantov,
ktorí  v roku 2012 dosiali  vek 70,
75,  80  a  85  rokov.  Na  stretnutí

Ondrej Baláž a folklórny súbor Jánošík
z Fiľakova

Speváci a hostia na prehliadke zborov

Úvodné slovo Ing. J. Mičudu a Ing. Z.
Lošťákovej prítomným účinkujúcim a hosťom
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sa zúčastnila aj najstaršia občianka
našej obce p. Ema Petianová. 

Stalo sa už milou tradíciou,  že
na každú  našu  akciu  naše  členky
napečú  koláčov,  ako  na  menšiu
svadbu.  Tak  tomu  bolo  aj  teraz
pri stretnutí,  ktoré  sa  uskutočnilo
na záver Roka aktívneho starnutia
a  spolupráce  medzi  generáciami,
v piatok 30.novembra 2012. 

Kultúrny  program  pripravili
žiaci Materskej a Základnej školy
a Základnej  umeleckej  školy
v Lučenci.  Svojimi  vystúpeniami
prednesom poézie a piesne prispeli
aj členky ZPOZ-u: Milena Lajtošo-
vá, Mgr. Jana Kemeníková a Jana
Mališová. 

Účastníkom stretnutia  sa priho-
voril  prednosta  Obvodného  úradu
v Lučenci,  poslanec VÚC Banská
Bystrica a predseda okresnej orga-
nizácie  Smeru Ing.  Branislav  Há-
morník, ktorého slová ako aj účasť
na  našom  stretnutí  považujeme
za významné ocenenie našej práce.
Prácu  našich  členov  vo  svojom
prejave  ocenil  aj  p. starosta  obce,
ktorý veľmi pekne hovoril o príno-
se starších k rozvoju obce.

Organizácia  JDS má  vo svojej
činnosti  aj  všednejšie  aktivity.  Je
to činnosť Denného centra pre se-
niorov, ktorá sa už rozbieha a zís-
kava nových záujemcov. Stretnutia
sa  uskutočňujú  dvakrát  týždenne
v pondelok  od  14,00  hod.  -  do
16,00 hod.,   vo  štvrtok  od  14,00
hod. - do 16,00 hod. V spolupráci
s Obecným úradom sa nám podari-
lo upraviť klubovňu, ktorú okrem
dôchodcov  využívajú  aj  študujúci
Rodinnej  školy  angličtiny,  účast-
níci škôlky výuky angličtiny, diva-
delníci,  ale  aj  ďalšie  organizácie,
ktoré pre  svoju činnosť potrebujú
vhodné  priestory.  Od  budúceho

roka chceme začať s kurzom zame-
raným  na  získavanie  zručností
pri využívaní  počítača,  internetu
a mobilných  telefónov.  Pre  túto
činnosť nám Obec Tomášovce už
vytvára podmienky a predpokladá-
me,  že  získame  dostatočný  počet
záujemcov. 

Do činnosti Denného centra by
sme chceli zaradiť aj tvorivé dielne
zamerané na rozvoj zručností, kto-
ré boli v minulosti bežné a dnes sa
už  strácajú.  Začali  sme  prípravou
adventných  vencov,  chceme  pri-
praviť  ozdoby  na  Vianoce  pre
tých,  ktorí  už nezdobia  vianočné
stromčeky  a pod.  Neskôr  chceme
si zopakovať zručnosti háčkovania,
pletenia  a  iných  techník  ručných
prác.  Zaradíme  aj  rozličné  spolo-
čenské hry a pod. Pozornosť bude-
me venovať aj poznatkom z oblasti
sociálnej, zdravotnej, právnej a pri-
pravovať  besedy  k  aktuálnym
témam.  

Ing. Zuzana Lošťáková

Šport

Štadión  sa  počas  roka  zveľa-
ďoval a plne využíval Vedenie FK
spolupráci  s  obecným  úradom
v Tomášovciach  počas  roku  2012
spoločne výrazne podieľali  na do-
končení  a  dobudovaní  novej  bu-
dovy a úprav okolia celého areálu.
Počas celého roka na štadióne FK
prebiehali  rôzne  akcie  organi-
zované OÚ OZ Naše Tomášovce.
Jednalo  sa o  športové  podujatia
Veľkonočný  nohejbalový  turnaj,
koncom júna sa uskutočnili turnaje
v  malom  futbale  za  účasti  11

mužstiev a volejbalu s 10 mužstva-
mi. V rámci osláv SNP si spravili
športový deň aj naši seniori,  ktorí
pripravili  rôzne súťaže.  Počas dní
obce Tomášovce sa uskutočnil so-
botný športový deň, kde prebiehali
volejbalový  a  nohejbalový  turnaj.
Počas  celého  roka  sa  pravidelne
stretávali  aj  internacionáli  Tomá-
šoviec,  ktorí  odohrali  aj množstvo
zápasov  so  svojimi  súpermi  ako
napr.  Čebovce,  Radzovce,  Luče-
nec,  Tisovec.  Okrem  týchto  spo-
menutých  podujatí  sa organizoval
Medzinárodný Deň detí, ktoré spo-
lu s obecným úradom usporiadalo
združenie  základnej  a materskej
škôlky v Tomášovciach. 

Futbalový rok 2012 bol pre fut-
balistov úspešný. Po jesennej časti
2011/2012 mali na konte 15 bodov
a v zimnej prestávke prebral muž-
stvo po Róbertovi Motoškovi Ma-
rián Urban. V jarnej časti pod jeho
vedením získalo mužstvo 17 bodov
a celkovo  s  32  bodmi  skončilo
v sezóne 2011/2012 na 8. mieste 5.
Ligy  skupina  D.  Potešila  hlavne
výhra  v  závere  sezóny  nad ví-
ťazom súťaže s Tacht a to 6:3. Po-
čas zimnej prípravy mužstvo hralo
aj  Zimný  pohár  ObFZ  Lučenec,
kde sa dostalo až do finále,  ktoré
sa odohralo na štadióne FTC Fiľa-
kovo a súperom bolo opäť mužstvo
Tacht. V tomto zápase bol úspešný
súper,  keď  zvíťazil  1:0.  V  letnej
príprave  prevzal  mužstvo  nový
tréner  Ján  Tršo.  V minulosti  hráč
napr.  TAURIS  Rim.  Sobota  (vte-
dajšia  Marssuperliga).  Ako  tréner
pôsobil pri mládeži v LAFC Luče-
nec  a  dorastencoch  či  dospelých
v Haliči.  Po  skončení  dorastenec-
kého veku sa do mužstva vrátil od-
chovanec  Miroslav  Stupár,  ktorý
pôsobil  v dorasteneckom  mužstve
LAFC Lučenec. Opačným smerom
sa v lete však pobral Lukáš Mišo,
ktorý  odišiel  na  polročné  hosťo-
vanie  do LAFC Lučenec  a  darilo
sa mu tam veľmi dobre. V závere
jesene  nastupoval  aj  v mužstve
dospelých.  Návrat  Miroslava  Stu-

Príhovor p. J. Málišovej a Ing. J. Mičudu

Tanec detí zo základnej školy
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pára bol však smolným na letnom
turnaji na Látkach kde sa v 2. min.
zápasu zranil a pauzoval polovicu
jesennej  časti.  V  závere  jesennej
sa pripojil k mužstvu, ale opäť ho
zradilo koleno.  Pod novým tréne-
rom sa mužstvu darilo veľmi dobre
až  na  úvodný domáci  zápas,  keď
sme  podľahli  Čebovciam  0:2.
V ďalších  kolách  sa  mužstvu
začalo  dariť  a  po  jesennej  časti
sme  na  veľmi  peknom  5.  mieste
s 21  bodmi  a  na vedúce  mužstvo
z Vinice strácame len 4 body. 

Naši dorastenci po jesennej čas-
ti 2011/2012 boli na 7. mieste s 21
bodmi. V jarnej časti prevzal muž-
stvo Erik Márton a s mužstvom sa
mu  už  tak  nedarilo,  v  hodnotení
jarnej  časti  skončilo  mužstvo  na

predposlednom mieste s 11 bodmi.
Celkové  postavenie  v  sezóne
2011/2012 bolo 7.  miesto s bodo-
vým súčtom 32 bodov. V jesennej
časti  to  už  také  ružové  nebolo,
chlapcom sa nedarilo a keď sa im
podarilo  vyhrať  doma zápas  proti
Klenovcu,  tak  o  pár  kôl  sa súper
zo súťaže vyhlásil a body sa odrá-
tali. Po jesennej časti sa im poda-
rilo nakoniec získať sedem bodov
za dve  výhry,  jednu  remízu  a de-
väť prehier. 

Naši najmladší žiaci vstupovali
do  jarnej  časti  2011/2012  z dru-

hého  miesta  a  na  svojom  konte
mali 27 bodov. Na vedúci Málinec
strácali 6 bodov. Svoje postavenie
v  tabuľke  si  aj  udržali,  len  strata
na prvého  narástla  na  16  bodov.
V novom  súťažnom  ročníku
2012/2013  začali  veľmi  dobre
v neúplnej tabuľke, kde sa v závere
sezóny pre nepriaznivé podmienky
neodohrali  niektoré  zápasy,  sú
na 3. mieste s 27 bodmi. Majú naj-
viac strelených gólov. Ako tréneri
ich  vedú Milan  Mišo  st.  a  Lukáš
Mišo. Vedúci mužstva Ján Filip. 

Marek Antalík

Demografické údaje
o obyvateľoch obce

Detailný stav obyvateľov obce
Tomášovce ku dňu: 31.12.2012

Celkový počet obyvateľov 
starších ako 15 rokov: 

1237

- s prechodným bydliskom: 24

- s trvalým bydliskom: 1213

z obyvateľov s trvalým bydliskom je 

- mužov: 594

- žien: 619

Počet cudzincov v kartotéke 
dospelých: 

1

Celkový počet detí (mladších ako 
15 rokov): 

195

Narodenia a úmrtia:
počet narodení: 10

dievčatá: 4
chlapci: 6

počet úmrtí: 20
ženy: 10

chlapi: 10

Priemerný vek obyvateľov obce
Tomášovce ku dňu: 31.12.2012

kategória počet Φ vek

občania starší ako 15 rokov s 
trvalým alebo prechodným 
bydliskom:

1237 45,87

občania starší ako 15 rokov s 
trvalým bydliskom:

1213 45,83

muži starší ako 15 rokov s 
trvalým bydliskom: 

594 44,13

ženy staršie ako 15 rokov s 
trvalým bydliskom:

619 47,47

deti mladšie ako 15 rokov: 195 7,42

chlapci: 99 7,36

dievčatá: 96 7,48

priemerný vek obyvateľov 
obce s trvalým pobytom:

40,51

mužov: 38,88

žien: 42,1

V roku 2012 sa do našej  obce
prihlásilo na trvalý pobyt  25 oby-
vateľov,  na  prechodný  pobyt  15
obyvateľov, z obce sa odhlásilo 30
obyvateľov.  K 19.03.2013  je  cel-
kový  počet  obyvateľov  1437,
z toho s prechodným pobytom 24,
s trvalým pobytom 1221 (597 mu-
žov  a  624  žien),  jeden  cudzinec,
191  detí  do  15  rokov  z  toho  98
chlapcov a  93 dievčat.  Priemerný
vek obyvateľov obce k 19.03.2013
je  40,73  rokov  (muži  39,06  roku
a ženy 42,35 roku).

Jana Galádová

Tabuľka po jesennej časti 2012/2013 
Tabuľka po jesennej časti 2012/2013 

1  Lovinobaňa 12 11 0 1  72:9 33
2  Kokava 12 10 1 1  97:6 31
3  Tomášovce 11 9 0 2  119:14 27
4  Divín 12 9 0 3  58:25 27
5  Málinec 10 8 1 1  82:22 25
6  Mýtna 12 5 1 6  38:78 16
7  Halič 11 4 1 6  15:45 13
8  Cinobaňa 12 4 0 8  51:44 12
9  Utekáč 11 3 0 8  35:77 9

10  Hrnč. Ves 12 3 0 9  21:95 9
11  Hrnč. Zalužany 12 2 1 9  34:87 7
12  Vidiná 11 2 0 9  26:58 6
13  Ružiná 10 1 1 8  12:100 4

1  ŠK Vinica 13 8 1 4  39:18 25
2  Iskra Hnúšťa 13 7 2 4  32:18 23
3  Družstevník Hrnč. Ves 13 7 2 4  28:21 23
4  FK Slovenské Ďarmoty 13 7 1 5  26:31 22
5  Slovan Tomášovce 13 6 3 4  18:17 21
6  OŠK Radzovce 13 6 3 4  25:26 21
7  Vinohrad Čebovce 13 6 2 5  30:20 20
8  Prameň Dolná Streh. 13 6 2 5  28:18 20
9  TJD Príbelce 13 6 1 6  13:17 19

10  FK Mesta Tornaľa 13 5 3 5  21:18 18
11  Družstevník Sklabiná 13 5 2 6  19:20 17
12  Nenince 13 5 2 6  15:20 17
13  FK Obec Lubeník 13 4 0 9  18:34 12
14  FC 98  Hajnačka 13 1 0 12  9:43 3

Tabuľka po jesennej časti 2012/2013

1  MFK Jelšava 12 9 1 2  44:15 28
2  CSM Tisovec 12 8 1 3  52:22 25
3  FK Bušince 12 8 1 3  47:24 25
4  Jednota Málinec 12 7 2 3  40:20 23
5  MFK Revúca 12 7 2 3  29:20 23
6  SKLOTATRAN Poltár 12 7 0 5  48:25 21
7  Štart SZ Kokava n Rim. 12 5 2 5  19:23 17
8  Slovan Halič 12 5 1 6  20:38 16
9  Iskra Hnúšťa 12 4 3 5  35:30 15

10  Nenince 12 4 0 8  36:41 12
11  FC 98 Hajnačka 12 3 0 9  18:69 9
12  Slovan Tomášovce 12 2 1 9  14:35 7
13  Slovan Vidiná 12 2 0 10  15:55 6
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Upozornenie na po-
rušovanie niektorých
ustanovení zákonov,
vyhlášok a nariadení,
ktoré sú v našej obci
najčastejšie porušo-
vané a obec bude ich

porušovanie riešiť
ako priestupky

1. Problém túlavých psov
pohybujúcich sa voľne po

obci bez dozoru ich majiteľa

V  obci  Tomášovce  je  voľný
pohyb  psov  po  verejných
priestranstvách  bez  dozoru  ich
majiteľov  zakázaný.  Porušením
uvedeného  zákazu  sa  majiteľ
dopúšťa priestupku, pretože:

v zmysle ustanovení Všeobecne
záväzného  nariadenia  Obce
Tomášovce  č.  4/2008,  ktorým
sa upravuje  ochrana  životného
prostredia,  chov a držanie zvierat,
pestovanie  ovocných  stromov
a spolunažívanie  obyvateľov  obce
(ďalej len VZN), časť IV, odst. 2
je „voľný pohyb psov v obci prísne
zakázaný, a to i za dozoru majiteľa
(chovateľa) psa, a pri  pohybe psa
na verejných priestranstvách musí
byť pes uviazaný na vodítku“. 

Za  porušenie  tohoto  VZN
a porušenie  ustanovení  zákona
282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú
niektoré podmienky držania psov,
§  7,  ods.  3,  t.j.  „nerešpektovanie
zákazu  vstupu  so  psom  alebo
zákazu voľného pohybu psa“ môže
byť majiteľovi psa uložená pokuta
až do výšky 65 EUR.

S chovom  psov  súvisí  aj
miestna  daň  za  psa.  Obec
Tomášovce  je v zmysle  zákona č.
582/2004 Z.z. o miestnych daniach
aj  správcom  dane  za  psa.  Z uve-
deného zákona a Všeobecne záväz-
ného  nariadenia  obce  Tomášovce
č. 3/2012 účinného od 01.01.2013
vyplývajú pre občanov určité práva

a povinnosti.  Nakoľko  miestnym
šetrením  sa  zistilo,  že  niektorí
občania si správne neplnia daňovú
povinnosť a nepriznávajú skutočný
počet  psov k dani za psa, chceme
Vás  znova  informovať   a upozor-
niť, že predmetom dane za psa je
každý  pes  starší  ako  6  mesiacov
chovaný  fyzickou  osobou  alebo
právnickou osobou na území  našej
obce. Daňová povinnosť pre fyzic-
kú osobu a právnickú osobu vzniká
prvým dňom kalendárneho mesia-
ca  nasledujúceho  po  mesiaci,
v ktorom  sa  pes  stal  predmetom
dane  a zaniká  posledným  dňom,
v ktorom  pes  prestal  byť
predmetom dane. Ohlásenie vzniku
a zániku daňovej povinnosti  musí
byť  písomné  na  predpísanom
tlačive  “priznanie  k dani  za  psa“,
ktoré  dostanete  v kancelárii  obec-
ného úradu. V prípade porušovania
uvádzaných predpisov je obec po-
vinná postupovať v zmysle zákona
č.  563/2009  Z.  z.  o správe  daní
(daňový poriadok) a o zmene a do-
plnení  niektorých  zákonov  v plat-
nom  znení.  Obec  ako  správca
miestnych  daní  musí  daňové
zákony  dodržiavať  a  ich  tvrdosť
nemôže ovplyvňovať.  Preto odpo-
rúčame  občanom  dodržiavanie
predpisov, aby nedochádzalo k ne-
populárnym daňovým konaniam. 

2. Problém čistenia
chodníkov priľahlých k

nehnuteľnostiam od snehu,
ľadu a iných nečistôt

Počas  zimného  obdobia  sú
občania  povinní  odhŕňať  sneh
a odstraňovať  ľad  na  chodníkoch,
ktoré  sú  priľahlé  k  ich  nehnu-
teľnosti.  To isté platí  aj pre maji-
teľov  resp.  prevádzkovateľov  ob-
chodov,  pohostinstiev  resp.  iných
prevádzok.  Neplnením  si  uvede-
ných povinností sa občan dopúšťa
priestupku, pretože:

v zmysle ustanovení Všeobecne
záväzného nariadenia Obce Tomá-
šovce  č.  4/2008,  ktorým sa  upra-
vuje ochrana životného prostredia,

chov a držanie zvierat,  pestovanie
ovocných  stromov  a spolunažíva-
nie  obyvateľov  obce  (ďalej  len
VZN),  časť  II,  odst.  4  vlastníci
resp.  užívatelia  stavieb,  záhrad
a ostatných  pozemkov,  vlastníci
prevádzkární,  sú  povinní  trvale
a pravidelne  udržiavať  verejné
priestranstvá  hraničiace  s  ich  ne-
hnuteľnosťami.  Sem  patrí  povin-
nosť zametania chodníkov, čistenie
chodníkov  od  snehu  a  námrazy,
a čistenie  rigolov  pri  miestnych
komunikáciách  priľahlých  k ne-
hnuteľnostiam  vo  vlastníctve  fy-
zických a právnických osôb podľa
potreby,

Podľa  §  9  ods.  2  zákona
135/1961  o  pozemných  komuni-
káciách,  závady  v  schodnosti
chodníkov  priľahlých  k nehnuteľ-
nosti,  ktorá sa nachádza v súvisle
zastavanom území  a  hraničí  s ce-
stou  alebo  miestnou  komuniká-
ciou,  sú  povinní  bez  prieťahov
odstraňovať  vlastníci,  správcovia
alebo  užívatelia  nehnuteľností,
pokiaľ tieto závady vznikli  zneči-
stením,  poľadovicou  alebo  sne-
hom. Za uvedený priestupok mož-
no uložiť pokutu do 330 EUR. 

Ak  sú  vlastníkmi,  správcami
alebo  užívateľmi  takýchto  nehnu-
teľností výhradne občania, ktorí sú
poberateľmi starobného resp. inva-
lidného  dôchodku,  tak  môžu  pí-
somne  požiadať  obec,  aby  ich
od uvedenej povinnosti oslobodila.

3. Problém s parkovaním
motorových vozidiel na

chodníkoch a na verejných
priestranstvách

V  poslednom  čase  dochádza
v obci  k  bezdôvodnému  parko-
vaniu  motorovými  vozidlami
na chodníkoch  resp.  ich  častiach,
pričom  ostane  voľná  šírka  chod-
níka menšia ako 1,5 m. Týmto svo-
jím konaním nezodpovední vodiči
nielenže  znemožňujú  bezpečný
pohyb chodcov po chodníkoch, ale
chodníky  aj  ničia.  Vzhľadom
na svoj  účel  chodníky nie  sú  sta-
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vebne uspôsobené na záťaž spôso-
benú  váhou  motorových  vozidiel.
Chodníky sú spevnené len na vjaz-
doch do domov, ale aj tam je nutné
zachovať  schodný  priestor  chod-
níka  v  šírke  minimálne  1,5  m.
Parkovaním  a  státím  vozidlom
na chodníkoch  a  verejných  prie-
stranstvách  sa  majiteľ  dopúšťa
priestupku, pretože:

v zmysle ustanovení Všeobecne
záväzného nariadenia Obce Tomá-
šovce  č.  4/2008,  ktorým sa  upra-
vuje ochrana životného prostredia,
chov a držanie zvierat,  pestovanie
ovocných  stromov  a  spoluna-
žívanie obyvateľov obce (ďalej len
VZN),  časť  II,  ods.7  sa  zakazuje
dlhodobé a  pravidelné  parkovanie
nákladných  a  osobných  motoro-
vých vozidiel na miestnych komu-
nikáciách  a  verejných  priestran-
stvách.  Výnimku  môže  povoliť
obec  s  určením  podmienok
parkovania.  Zároveň  sa  zakazuje
umiestňovanie  vrakov  vozidiel
na verejných priestranstvách,

podľa  §  25  ods.  1  písm.  q
zákona 8/2009 o cestnej premávke
vodič  nesmie  zastaviť  a  stáť
na chodníku okrem prípadu podľa
§  52  ods.  2,  toho  istého  zákona,
ktorý  hovorí,  že  iní  účastníci
cestnej  premávky  než  chodci
nesmú  chodník  používať;  to
neplatí,  ak  dopravnou  značkou
alebo dopravným zariadením je ur-
čené inak alebo ak ide o zastavenie
alebo  státie  vozidla,  pri  ktorom
ostane  voľná  šírka  chodníka  naj-
menej 1,5 m okrem zóny s doprav-
ným  obmedzením  spočívajúcim
v zákaze  zastavenia  alebo  státia
a zóny  s  plateným  alebo  regulo-
vaným státím. 

4. Problém s likvidáciou
komunálneho odpadu v obci

Od 01.01.2013 platí v obci nové
Všeobecne  záväzné  nariadenie  č.
2/2012 o nakladaní s komunálnymi

odpadmi,  drobnými  stavebnými
odpadmi  a  elektroodpadmi  z  do-
mácností  na  území  obce  Tomá-
šovce.  Hlavnou  novinkou  je  pre-
chod na množstvový systém zberu
odpadu.  S  každou  domácnosťou
obec  spísala  dohodu  o  zbere
odpadu,  kde  si  občania  zvolili
veľkosť KUKA nádoby a interval
vývozu  –  čo  znamená  predbežný
počet  vývozov  do  roka.  Smetiari
budú  chodiť  tak,  ako  doteraz,
vyvážať  smeti  každé  dva  týždne.
V prípade,  že  má  občan  KUKA
nádobu  úplne  plnú,  tak  ju  môže
vyložiť  a  bude  mu  vyvezená.
Vývoz zaznamená pracovník obce
zosnímaním  čiarového  kódu
z KUKA  nádoby  počas  vývozu.
Na konci roka sa urobí zúčtovanie,
kde sa pri  jednotlivých domácno-
stiach  porovná,  koľko vývozov si
predplatili  a  koľko  ich  skutočne
mali.  Chcel  by  som  občanov
upozorniť hlavne na to, aby odpad
z  domácností  dôkladne  triedili,
a do KUKA nádoby dávali len taký
odpad, ktorý sa už nedá pretriediť.
Výrazne tam môžu ušetriť. Za vý-
voz triedeného odpadu – sklo, pa-
pier a plasty, ktorý dávajú do vriec,
neplatia!!! Budú platiť len za to, čo
bude  vyvezené  z  KUKA nádoby.
Zároveň upozorňujem občanov, že
likvidovať  odpady  iným  spôso-
bom,  t.j.  vytvárať  čierne  skládky
a pod.,  je  zakázané.  Zároveň  je
zakázané odpad spaľovať. Nesmie
sa spaľovať ani  biologický odpad
zo  záhrad  ako  konáre  stromov,
suchá  tráva  a  podobne.  Uvedený
biologický  odpad  sa  musí  buď
kompostovať,  alebo  dočasne  u-
skladniť  na  miesto  určené  obcou.
Obec  však  zatiaľ  také  miesto
vyhradené  nemá.  V blízkej  budú-
cnosti  ho  plánuje  vybudovať
za cintorínom.  Na  záver  chcem
vyzvať  všetkých  občanov,  aby sa
nebáli  nahlasovať na obecný úrad
tých, ktorí  vytvárajú čierne sklád-
ky  (aj  anonymne).  Za  pomoc

pri zistení pôvodcu čiernej skládky
bude oznamovateľ finančne odme-
nený. Likvidáciu takýchto skládok
hradí  obec  z  daní,  ktoré  všetci
platíme.

Ing. Ján Mičuda, starosta obce

Harmonogram vývozu
odpadu na rok 2013

Zmesový  komunálny  odpad  bude
vyvážaný každý nepárny týždeň vo
štvrtok:

03.01.,  17.01.,  31.01.,  14.02.,
28.02.,  14.03.,  28.03.,  11.04.,
25.04.,  09.05.,  23.05.,  06.06.,
20.06.,  04.07.,  18.07.,  01.08.,
15.08.,  29.08.,  12.09.,  26.09.,
10.10.,  24.10.,  07.11.,  21.11.,
05.12.,    19.12.

Vyseparovaný  odpad  (papier
a plasty)  bude  vyvážaný  v  stredu
a to v týchto termínoch:

02.01.,  13.02.,  13.03.,  10.04.,
08.05.,  05.06.,  03.07.,  14.08.,
11.09.,  09.10.,  06.11.,  04.12.,
prazdny text

Viac  sa  dočítate  na  stránke
www.tomasovce.sk, kde si môžete
nájsť článok „Pravidlá a podmien-
ky  zberu  a  prepravy  zmesového
komunálneho  odpadu  a  separova-
ného  zberu  pre  občanov  Obce
TOMÁŠOVCE  platné  od
01.01.2013“ v jeho plnom znení.
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